РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«ТУРОЧАКСКИЙ РАЙОН»

	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

ТУРАЧАК АЙМАК ДЕП

МУНИЦИПАЛ

ТОЗОЛМО

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

	JAKAAН

от «12» декабря 2018 г.     № 643-р
Об утверждении форм документов, необходимых для проведения экспертизы нормативных правовых актов
В соответствии Порядком экспертизы нормативных правовых актов Администрации муниципального образования «Турочакский район», затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, утвержденного постановлением главы Администрации муниципального образования «Турочакский район» от 17 мая 2016 г. № 120:
1. Утвердить форму уведомления об экспертизе согласно приложению № 1.

2. Утвердить форму опросного листа для проведения публичных консультаций согласно приложению № 2.

3. Утвердить форму заключения об экспертизе согласно приложению № 3.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложит на заместителя главы Администрации муниципального образования «Турочакский район» по экономике, финансам и имущественным отношениям О.М. Подоляк.
ВРИО главы Администрации муниципального
образования «Турочакский район»                                             В.П. Харавлев
                                                           Приложение №1

                                                            к распоряжению ВРИО главы

                                                               Администрации Турочакского района

                                                                   от «12» декабря 2018 г.     № 643-р

Уведомление об экспертизе
	Реквизиты нормативного правового акта

	Электронная ссылка на текст нормативного правового акта

	Срок окончания публичных консультаций

	Информация о заявителях предложения

	Предварительная информация о наличии положений, необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также о потенциальных участниках публичных консультаций и их квалификации

	Перечень вопросов для участников публичных консультаций

	Способы предоставления предложений участниками публичных консультаций

	Электронная форма для направления предложений

	Иная информация

	Приложения

                                                                      Приложение №2
                                                            к распоряжению ВРИО главы

                                                               Администрации Турочакского района

                                                                   от «12» декабря 2018 г.     № 643-р
Опросный лист для проведения публичных консультаций
В рамках проведения публичных консультаций в отношении ______________________________________________________________________________________________, направляем следующую информацию:
Контактная информация об участнике публичных консультаций

Наименование участника: _____________________________________

________________________________________________________________

Сфера деятельности участника_________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________
Фамилия, имя, отчество контактного лица: _____________________

________________________________________________________________________________________________________________________________
Номер контактного телефона: _________________________________
Адрес электронной почты: ____________________________________
Перечень вопросов,

обсуждаемых в ходе проведения публичных консультаций

1. На решение какой проблемы, на Ваш взгляд, направлено правовое регулирование

нормативного правового акта Администрации муниципального образования «Турочакский район»? Актуальна ли данная проблема сегодня?

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2. Насколько цель регулирования данного нормативного правового акта Администрации муниципального образования «Турочакский район» соответствует сложившейся проблемной ситуации?
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
3. Является ли выбранный вариант решения проблемы оптимальным (в том числе с точки зрения выгод и издержек для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности муниципального образования «Турочакский район», Республики Алтай, государства и общества в целом)? Существуют ли иные варианты достижения заявленных целей правового регулирования? Если да, выделите те из них, которые, по Вашему мнению, были бы менее затратные и/или более эффективны?

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. Какие положения нормативного правового акта Администрации муниципального образования «Турочакский район» приводят к увеличению издержек субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности? Если возможно, оцените размер данных издержек количественно (в часах рабочего времени, в денежном эквиваленте и прочее).

___________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
5. Какие положения нормативного правового акта Администрации муниципального образования «Турочакский район» создают необоснованные административные барьеры для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности? В чем это проявляется?

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
6. Какие положения нормативного правового акта Администрации муниципального образования «Турочакский район» ограничивают возможности осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности?

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
7. Оцените, насколько полно и точно отражены обязанности, ответственность субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также насколько понятно сформулированы административные процедуры, реализуемые органами Администрации муниципального образования «Турочакский район», насколько точно и недвусмысленно прописаны властные полномочия?

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
8. Какие положения нормативного правового акта Администрации муниципального образования «Турочакский район» способствуют ограничению или уменьшению количества субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности в регулируемой сфере?

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
9. Иные предложения и замечания, которые, по Вашему мнению, целесообразно

учесть при проведении экспертизы нормативного правового акта Республики Алтай.

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

                                                                      Приложение №3
                                                            к распоряжению ВРИО главы

                                                               Администрации Турочакского района

                                                                   от «12» декабря 2018 г.     № 643-р
Заключение об экспертизе
	Реквизиты нормативного правового акта: вид, дата, номер, наименование

	Источник публикации

	Сведения о результатах проведения мероприятий в целях публичных консультаций по НПА

	Срок действия НПА и его отдельных положений

	Основные группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, иные заинтересованные лица, интересы которых затрагиваются регулированием, установленным НПА, оценка количества таких субъектов и его динамики в течение срока действия НПА и его отдельных положений

	Выводы о наличии в НПА положений, затрудняющих ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности

	Подготовленные на основе полученных выводов предложения об отмене или изменении НПА или его отдельных положений, а также об отмене или изменении иных НПА муниципального образования «Турочакский район» на основе, в соответствии или во исполнение которых принят НПА

	Иные выводы и предложения, полученные по результатам экспертизы